
石 川 医 報平成３０年（２０１８年）１月１６日 （第三種郵便物認可）第１６５１号

（17）

石川医報の「読者からの声」は、会員がい
ろいろな意見を交換する場です。
ぜひ、皆様からのご意見、ご投稿をお待ち
しております。 （編集部より）

女性医師の窓

毎日さんない

金沢大学附属病院第三内科
血液内科・呼吸器内科

内田 由佳

ご縁あって、平成２９年度から金沢大学附属病院第三内科医員として仲間入りをさせていただきました内田と

申します。さて、こちらの題名、ご存じの方も多いかと思いますが、西原理恵子氏著「毎日かあさん」のパク

リです。そう。私は１０歳息子のかあさんをしながら（いや。まともに母業できておらず、息子よごめん・・）

日々、呼吸器内科医として奮闘しております。今日まで導いて下さった先生方、スタッフの方々、地域の皆様、

そして家族に改めて感謝いたします。

さて、３年前に埼玉県から金沢市へ転入しましたが、あっという間に４年が経とうとしており「少年老い易

く学成り難し」を痛感する日々です。転居当初、浅ノ川沿いの桜並木が非常に美しかったことをよく覚えてい

ます。自然と街並みが調和し、その空気に深い歴史や脈々と受け継がれた文化を感じました。そして、それは

今も変わりません。当時は、まさか自分が金沢大学附属病院で仕事をさせていただけるようになるとは、夢に

も思っていなかったので、人生とは本当に不思議です。１５年間過ごした埼玉を離れる際、途方に暮れている私

に、福井県出身の大先輩が「大丈夫～！無駄なものはそぎ落とされて、本当に大切なものだけが残ってゆくか

ら～。」と背中を押してくれた通り、石川県でも素敵な出会いが沢山ありました。２０１７年は、診療業務や研究

に日々全力投球しながら、ほんの一時でも病気のことを忘れて、音楽を楽しんでほしいと願う三内スタッフと

の出会いの年でした。（かあさんビックリ）２０１８年はどんな１年になるのやら、母業も進化させつつ、更に逞

しく奮闘して参ります。本年も良き１年となりますよう、どうぞ宜しくお願いいたします。

～Where is Nakao Santa？～

２０１７年１２月１４日開催 東６階病棟フロアクリスマスコンサート photo by Yuichi T.


